



**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за годовой период, истекший 31 декабря 2009 г.
(в миллионах рублей)**

		За годовой период, истекший 31 декабря	
	Прим.	2009 г.	2008 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Убыток до налогообложения от продолжающейся деятельности		(53 971)	(29 475)
(Убыток)/прибыль до налогообложения от прекращенной деятельности	34	(1 914)	114
Убыток до налогообложения		(55 885)	(29 361)
Поправки по статьям:			
Износ и амортизация	13, 14	10 140	11 786
Списание капитализированных опытно-конструкторских разработок	14	1 407	1 753
Резерв под снижение стоимости дебиторской задолженности	27	1 216	355
Резерв под снижение стоимости прочих текущих активов от продолжающейся деятельности	27	1 381	640
Резерв под снижение стоимости прочих текущих активов от прекращенной деятельности		-	204
Резерв под снижение стоимости финансовых активов от продолжающейся деятельности		3 891	636
Резерв под снижение стоимости финансовых активов от прекращенной деятельности		340	704
Резерв под снижение стоимости активов дочернего общества-инвестора строительства недвижимости	31	1 161	-
Проценты к уплате	33	8 081	3 718
Обесценение прочих долгосрочных активов	13, 14	15 353	10 912
Восстановление резерва под обесценение основных средств	13	(97)	(200)
Чистая прибыль от реструктуризации/списания задолженности по налогообложению		(473)	(184)
Прибыль от выбытия прекращенной деятельности	34	(427)	-
Убыток от выбытия основных средств	31	583	735
Доля в убытке/(прибыли) зависимых обществ, в том числе резерв под обесценение	16	231	(569)
Дисконтирование беспроцентного займа, полученного в виде государственной субсидии	21, 30	(3 773)	-
Убыток от обесценения до определения справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу	34	1 851	-
Прибыль от выбытия долгосрочных финансовых активов	30	(142)	(92)
Влияние нереализованной курсовой разницы на статьи неоперационной деятельности		(46)	(365)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		(15 208)	672
Изменение дебиторской задолженности покупателей		(530)	1 672
Изменение текущих финансовых и прочих активов		11 343	(945)
Изменение товарно-материальных запасов		13 541	(15 827)
Изменение задолженности поставщикам, прочей задолженности и начисленных расходов		(32 650)	18 615
Изменение задолженности по налогообложению, за исключением налога на прибыль		(428)	(235)
Изменение авансов от покупателей		62	(6 083)
Денежные средства, использованные в операционной деятельности		(23 870)	(2 131)
Налог на прибыль уплаченный		(82)	(433)
Проценты выплаченные		(6 941)	(3 629)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		(30 893)	(6 193)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и капитализированных опытно-конструкторских разработок		(5 648)	(9 127)
Выручка от реализации основных средств		273	163
Приобретение дочернего общества		(99)	-
Приобретение финансовых активов		-	(4 231)
Приобретение арендованного имущества		-	(845)
Выручка от реализации финансовых активов		74	2 731
Поступления от реализации дочерних обществ за вычетом выбывших денежных средств		(198)	110
Дивиденды полученные		59	1 392
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(5 539)	(9 807)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Поступление кредитов и займов		46 600	23 556
Выплата кредитов и займов		(12 406)	(12 545)
Дивиденды уплаченные		-	(504)
Реализация собственных акций		-	143
Приобретение собственных акций		-	(16)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		34 194	10 634
Влияние колебаний валютного курса		14	98
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(2 224)	(5 268)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	8	13 749	19 017
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	8	11 525	13 749